MENSAGEM Nº  122, de 16/12/2011
Senhor Vereador Presidente:

Tenho a honra de encaminhar para apreciação da Egrégia Câmara Municipal o anexo Projeto de Lei nº 122/2011 que dispõe sobre reajuste dos vencimentos e salários dos servidores municipais.

Assim é que está sendo proposta a concessão de um reajuste de 8% (oito por cento), a partir de 1° de janeiro de 2012.

Por fim, observo ser desnecessária a elaboração de estimativa de impacto orçamentário-financeiro porque o reajuste objeto da proposição já foi considerado na Lei Orçamentária.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência e demais membros dessa Augusta Casa meus protestos de elevado apreço e distinta consideração, requerendo para este projeto de lei os benefícios da tramitação sob regime de urgência, observadas as disposições regimentais de praxe.

EFANEU NOLASCO GODINHO

                 PREFEITO
Ao Exmo. Sr.

Milton Brasil Cavalcante
DD. Presidente da Egrégia Câmara Municipal de

São Roque – SP

/lco.-

PROJETO DE LEI N.º 122, de 16/12/2011
Reajusta os vencimentos e salários dos servidores públicos municipais e dá outras providências.
O Prefeito da Estância Turística de São Roque, no uso de suas atribuições legais e nos termos do inciso X do art. 37 da Constituição Federal,
Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Ficam reajustados, a partir de 1º de janeiro de 2012, em 8% (oito por cento), os valores:

a) dos vencimentos-base e salários-base dos servidores públicos municipais;
b) dos proventos dos inativos e das pensões pagas pela Prefeitura e pelo Fundo de Seguridade Social.
Art. 2° O reajuste de que trata esta Lei incidirá sobre os vencimentos constantes do Anexo XVI – Tabela de Vencimentos e Cargos da Prefeitura (Lei n° ____/2011 – Projeto de Lei n° 123/11).

Art. 3º As despesas com a execução desta Lei onerarão as dotações próprias orçamentárias, suplementadas se necessário.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor em 1º de janeiro de 2012.
PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SÃO ROQUE, 16/12/11
EFANEU NOLASCO GODINHO
               PREFEITO
/lco.-